

Minister for Grøn Trepert Jeppe Bruus
Mail: mgtp@mgtp.dk

27-12-2024

Vedr. finansiering af skovskilte i private skove

Kære Jeppe Bruus

Vi skriver vedrørende finansiering af skovskilte til brug i privat skov.

Tilbage i 1969, da man åbnede for offentlig adgang til de private skove, blev man enige om en ordning, hvor staten som modydelse dækkede omkostningerne til skilte, som informerede om adgangs- og adfærdsreglerne i privat skov.

Distributionen af skilte administreres af Dansk Skovforening. Der har imidlertid udviklet sig en praksis, hvor finansieringen sker på ad hoc-basis. Vi er blevet orienteret om, at der pt. ikke er afsat midler til flere skovskilte.

I 2022 bevilligede Miljøministeriet en midlertidig pulje på 0,5 millioner kr. til at forny skiltekonceptet i de private skove. Da der var tale om en tiltrængt grafisk fornyelse af skovskiltene, var efterspørgslen stor, og allerede i 2023 var puljen sluppet op. Alle skilte er derfor sendt afsted til de skovejere, der nåede at bestille. Der findes dog fortsat mange gamle og forældede skilte.

Denne ad-hoc praksis medfører, at der er perioder, hvor skovejere ikke kan få skilte, fordi der ikke er flere penge i puljen. Det er selvsagt utilfredsstillende for alle parter. Dels er det i strid med den oprindelige aftale, dels giver det risiko for, at skovejerne selv laver skilte, som enten ikke er fuldt dækkende, eller risikerer at blive karakteriseret som såkaldte ”skræmmeskilte”.

Fra Dansk Skovforenings side vil vi derfor gerne opfordre til, at der bliver fundet en permanent løsning. Vi vurderer, at der er behov for i størrelsesordenen 150.000 kr. årligt (2024-priser) til at dække en løbende fornyelse af skilte, som sikrer en klar kommunikation af adgangsreglerne i privat skov.

Pengene fordeler sig erfaringsmæssigt på ca. 65 pct. skilteproduktion, 20 pct. fragt og 15 pct. administration. Der faktureres fire gange årligt, hvorefter der afregnes med ministeriet på baggrund af de konkrete fakturaer.

Til sammenligning kan vi henvise til, at der er afsat 0,5 mio. kr. til formidling i hver af de vedtagne naturnationalparker, som samlet dækker ca. 0,75 pct. af Danmarks areal. De private skove dækker ca. 11 pct.

Vi håber meget, at du har mulighed for at anvise de relativt få midler i ministeriets budget, således at skovbesøget fortsat kan være en god oplevelse for såvel skovejer som skovgæst.

Med venlig hilsen

Med venlig hilsen

Anders Frandsen
Direktør

30 48 84 50
af@danskskovforening.dk